Diário da República, 2.ª série — N.º 168 — 31 de Agosto de 2006 (Parte Especial) 17 267

CÂMARA MUNICIPAL DE LOURES

Aviso n.º 162/DGP/2006

Concurso interno de acesso geral para provimento de um
lugar para técnico superior de serviço social assessor
principal.

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho superi-
or de 28 de Julho de 2006, foi promovida como técnico superior de
serviço social assessor principal, Maria Eugénia Ribeiro Batista Este-
ves, na sequência do concurso em epígrafe, cujo aviso de abertura foi
publicado no Diário da República, 3.ª série, n.º 82, de 27 de Abril de
2006.

28 de Julho de 2006. — Por subdelegação de competências da Di-
rectora de Departamento dos Recursos Humanos (despacho n.º 01/
DRH de 13 de Julho de 2006), o Chefe da Divisão Administrativa de
Pessoal e Vencimentos, Carlos Santos. 3000214199

Aviso n.º 163/DGP/2006

Concurso externo de ingresso para provimento
de dois lugares de arquitecto de 2.ª classe

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho superi-
or de 24 de Julho de 2006, Ângela Carvalho Ferreira e Marta Sofia
Guerra Miranda Bandeiras, após terem sido dispensadas parcialmente
da frequência de estágio, em 23 de Março de 2006, por reunirem os
requisitos que o permitem, conforme o Acórdão de 9 de Junho de 1996,
nos autos de reclamação n.º 87/96, e o Acórdão n.º 100/98, de 5 de
Maio de 1998, do Tribunal de Contas, foram nomeadas, nos termos
do n.º 5 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado às autarquias locais por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de
17 de Outubro, por urgente conveniência de serviço a partir de 1 de
Agosto de 2006, como arquitecto de 2.ª classe, na sequência do con-
curso externo, publicado no Diário da República, 3.ª série, n.º 5, de
7 de Janeiro de 2004.

3 de Agosto de 2006. — Por subdelegação de competências da
Directora do Departamento de Recursos Humanos (despacho n.º 01/
DRH de 13 de Julho de 2006), o Chefie de Divisão, Carlos Santos.

3000214198

CÂMARA MUNICIPAL DE LOUSADA

Aviso n.º 155/2006 (DU)

Para os efeitos do disposto no artigo 27.º e nos termos do n.º 3 do
artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com as
alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho,
torna-se público que, após um período de 8 dias úteis a contar da data
da publicação do presente aviso, é aberto um período de discussão
pública, durante 15 dias úteis, que objectiva o pedido de alterações
aos lotes n.os 11 e 12, titulado pelo alvará de loteamento n.º 5/94,
concedido a AUGITUR — Sociedade de Empreendimentos Imobiliá-
rios, L.da, e formulado por Hélder Abílio Bragança da Costa, proprie-
tário dos referidos lotes.

Para tanto, se informa que o processo pertinente pode ser consul-
tado nos dias úteis, durante as horas normais de expediente.

1 de Agosto de 2006. — O Vereador do Pelouro de Urbanismo
(competência delegada por despacho do Presidente da Câmara de 24 de
Outubro de 2005), Pedro Machado. 1000304905

Aviso n.º 156/2006 (DU)

Para os efeitos do disposto no artigo 27.º e nos termos do n.º 3 do
artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com as
alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho,
torna-se público que, após um período de 8 dias úteis, a contar da
data da publicação do presente aviso, é aberto um período de discus-
são pública durante 15 dias úteis, que objectiva o pedido de alteração
ao lote n.º 17, titulado pelo alvará de loteamento n.º 18/98, concedi-
do a Francisco Mendes e formulado por Afonso Pereira Mendes, pro-
prietário do referido lote.

Para tanto, se informa que o processo pertinente pode ser consul-
tado nos dias úteis, durante as horas normais de expediente.

1 de Agosto de 2006. — O Vereador do Pelouro de Urbanismo
(competência delegada por despacho do Presidente da Câmara de 24 de
Outubro de 2005), Pedro Machado. 1000304904

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO DE CANAVESES

Aviso n.º 56

Discussão pública

Dr. Bento de Fátima de Miranda Marinho, vice-presidente da
Câmara Municipal de Marco de Canaveses, torna público que, para
dar cumprimento ao artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de
Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.º 177/2001, de 4 de Junho, e por despacho de 9 de Agosto de
2006, procede à abertura da discussão pública do aditamento ao
alvará de loteamento n.º 34/96, emitido em nome de José Cor-
reia de Moura, aumentando um fogo e passando a tipologia de
bifamiliar os lotes n.os 43, 51, 52 e 55 e que José Manuel Coelho
Ferraz pretende levar a efeito no lugar de Povoação Grande, fre-
guesia de Freixo, concelho de Marco de Canaveses, a partir do dia
26 de Agosto de 2006.

O prazo para a consulta pública do loteamento urbano é de 15 dias
e poderá ser consultado todos os dias úteis, durante as horas nor-
mais de expediente, no Edifício da Câmara Municipal (Secção de
Obras Particulares) e na sede da Junta de Freguesia de Freixo.

Os interessados, ao apresentarem observações e sugestões sobre este
documento, poderão fazê-lo no local de consulta, em requerimento
ou em carta dirigida ao presidente da Câmara Municipal de Marco de
Canaveses, Largo de Sacadura Cabral, 4630-219 Marco de Canaveses.

Para constar se lavrou o presente e outros de igual teor, que vão
ser afixados no lugar de estilo.

9 de Agosto de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Bento de
Fátima de Miranda Marinho. 1000304915

CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS

Aviso n.º 340/2006

Discussão pública

Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Munici-
pal de Matosinhos, torna público, no uso das competências que
lhe são atribuídas pelo artigo 68.º, n.º 1, alínea v), do Decreto-Lei
n.º 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela
Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, conjugado com o artigo 131.º
do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com a nova redac-
ção conferida pelo Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, que, na
execução do que dispõe o n.º 2 do artigo 33.º, conjugado o n.º 3 do
artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com as
alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de
Junho, se procede à discussão pública da alteração da licença da
operação de loteamento titulada pelo alvará n.º 32/74, passado em
nome de Cércea — Sociedade de Investimentos Imobiliários, L.da,
respeitante ao terreno localizado na Rua de Madrid, 186/194, na
freguesia da Senhora da Hora, descrito na Conservatória do Regis-
to Predial de Matosinhos, sob o n.º 02818/031104, inscrito na
matriz sob o artigo 2683.

Mais torna público que a referida alteração foi requerida por Maria
Manuela de Lima Faria, para o lote n.º 24, e consta do seguinte:

1 — Aumento da área de implantação e de construção em
16,6 m2.

2 — Construção de anexo com a área de implantação e de cons-
trução de 33,60 m2.

Os interessados devem dirigir, por escrito, as suas sugestões ao
presidente da Câmara Municipal de Matosinhos, dentro do prazo de
15 dias após publicação do presente aviso no Diário da República,
2.ª série, parte especial (antiga 3.ª série).

3 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto. 1000304921